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Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado

RECEITA ORCAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES
Receita Tributaria
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria
Receita de Contribuicdes
Contribuigbes Sociais
ContribuigBes Econdmicas
Contribuicdo para o Custeio do Servigo de Iluminagdo Plblica
Receita Patrimonial
Exploracdo do Patrimdnio Imobilidrio do Estado
Valores Mobilidrios

ou Licenga
Exploracdo de Recursos Naturais
Exploragao do Patrimonio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transfer&ncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de InstituigBes Privadas
Transferéncias de Outras InstituicGes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizacdes, Restituicies e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Operacbes de Crédito
Operacbes de Crédito Internas
Operactes de Crédito Externas
Alienacdo de Bens
Alienacdo de Bens Maveis
Alienagdo de Bens Imdveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de InstituigSes Privadas
Transferéncias de Outras InstituicBes Plblicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Integralizacdo de Capital Social
Demais Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIMENTO (II)
OperacGes de Crédito Internas
OperacBes de Crédito Externas
SUBTOTAL COM REFINANCIMENTQ (LII)=(I+1I)
DEFICIT (IV)
TOTAL (V)=(III+IV)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIOES {UTILIZADOS PARA CREDITOS
ADICIONAIS)
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Delegagdo de Servicos Pablicos Mediante Concessdo, Permissdo, Autorizagio

PREVISAQ INICIAL

67.864.184.35

1538.596.00
13.556.00
145.000.00

11.968.411.44
55.737.176.91

9.904.514.52
43.798.581.39

2.034.081.00

67.864.184.35

67.864.184.35

67.864.184.35

PREVISAQ
ATUALIZADA (a)

67.864.184.35

158.596.00
13.596.00
145.,000.00

11.968.411.44
55.737.176.91

9.904.514.52
43.798.581.39

2.034.081.00

67.864.184.35

67.864.184.35
19.180.383.46
87.044.567.81

RECEITAS
REALIZADAS (b)

86.003.586.63

295.038.52
13.512.00
281.526.52

11.857.184.44
73.851.363.67

11.858.228.69
51.818.203.50

10.174.931.48

86.003.586.63

86.003.586.63

86.003.586.63

SALDQ c=(b-a)

18.139.402.28

136.442.52
-84.00
136.526.52

-111.227.00
18.114.186.76

1.953.714.17
8.019.622.11

8.140.850.48

18.139.402.28

18.139.402.28

-1.040.981.18
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Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado

DESPESA ORCAMENTARIA

DOTAGAO " oEsesA [ sawovoracio
ATUALIZADA (& ()=te-1)

DESPESAS CORRENTES 66.847.184.35 83.384.668.33 80.466.313.17 78.055.949.55 72.983.821.53 2.918.355.16
Pessoas e Encargos Sociais 39.875.247.58 42.545.798.94 41.399.446.91 41.397.071.39 38.793.616.56 1.146,352.03
Juros e Encargos da Divida 1.428.330.00 1.434.763.37 1.405.197.67 1.405.197.67 1.405.197.67 29.565.70
Outras Despesas Correntes 25.543.606.77 39.404.106.02 37.661.668.59 35,253.680.49 32.,785.007.30 1.742.437.43

DESPESAS DE CAPITAL 342.000.00 3.045.721.89 3.036.953.95 3.036.953.95 3.036.953.95 8.767.94

Investimentos 342.000.00 3.045.721.89 3.036.953.95 3.036.953.95 3.036.953.95 8.767.94

Inversges Financeiras

RESERVA DE CONTIGENCIA
RESERVA DO RPPS
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 67.189.184.35 86.430.390.22 83.503.267.12 81.092.903.50 76.020.775.48 2.927.123.10
AMORTIZAGAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (VII) 675.000.00 614.177.59 508.112.28 508.112.28 508.112.28 106.065.31
Amortizagiio da Divida Interna 675.000.00 614.177.59 508.112.28 508.112.28 508.112.28 106.065.31
Divida Mobilidria
Outras Dividas 675.000.00 614.177.59 508.112.28 508.112,28 508.112.28 106.065.31
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII) 67.864.184.35 87.044.567.81 84.011.379.40 81.601.015.78 76.528.887.76 3.032.188.41
SUPERAVIT (IX) 1.992.207.23
TOTAL (X)=(VIII+IX) 67.864.184.35 87.044.567.81 86.003.586.63 81.601.015.78 76.528.887.76 1.040.981.18
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Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado

RECEITA ORCAMENTARIA
Ordinaria
Vinculada
Alienagéo de Bens
Contribuicdo de Interven¢do no Deminio Econdmico - CIDE
Educagdo
Salide
Transito
Assisténcia Social
Regime Proprio de Previdéncia
Royalties da Exploragdo do Petrdleo e Gas Natural
Convénio com Recursos Ordindrios
Transferéncias Especiais da Unido
Qutros Recursos Vinculados
(-) DeducBes da Receita Orcamentaria

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

RECEBIMENTOS EXTRA-ORCAMENTARIOS

RESTQOS A PAGAR
Inscritos no perfodo

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
Inscritos no periodo

DEPOSITOS
Recebidos no periodo

OUTRAS MOVIMENTACOES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexc 13-A

SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO ANTERIOR.
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
Caixa
Bancos Conta Movimento
AplicagGes Financeiras de Liquidez Imediata
Investimentos e Aplicages Tempordrias a Curto Prazo

INGRESSOS
EXERC. ATUAL

86.003.586,63

86.003.586,63

86.003.586,63

11.608.000,00

21.268.753,68
7.482.491,64
7.482.491,64

7.409.920,14
7.409.920,14
6.376.341,90
6.376.341,90

5.554.717,51|

5.554.717,51

1.137.727,21
4.416.990,30

_ 124.435.057,82

| EXERC. ANTERTOR

68.997.268,67

68.997.268,67

68.997.268,67

10.940.106,90

16.789.222,78
5.531.066,26
5.531.066,26

6.585.477,33
6.585.477,33
4.672.679,19
4.672.679,19]

13.833.772,66
3.833.772,66

1.020.938,23
2.812.834,43

DESPESA ORCAMENTARIA
Ordinaria
Vinculada
Alienagdo de Bens
Contribuicdo de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE
Educacdo
Salde
Tréansito
Assisténcia Social
Regime Préprio de Previdéncia
Royalties da Exploragdo do Petrdleo e Gés Natural
Convénio com Recursos Ordindrios
Desvinculagdo de Receitas Municipals - DRM
Transferéncias Especials da Unido
Outros Recursos Vinculados

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

PAGAMENTOS EXTRA-ORCAMENT.E&RIOS

RESTOS A PAGAR
Liquidados no periodo

SERVICO DA DIVIDA A PAGAR
Liquidados no periodo

DEPOSITOS
RestituigBes no periodo

OUTRAS MOVIMENTAC&ES EXTRA-ORCAMENTARIAS
Conforme Anexo 13-A

SALDO EM ESPECIE P/ O EXERCICIO SEGUINTE
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
Caixa
Bancos Conta Movimento
AplicagBes Financeiras de Liquidez Imediata

Investimentos e AplicagBes Tempordrias a Curto Prazo

100.560.371,01

(TOTAL

LA

EXERC. ATUAL || EXERC. ANTERIOR |

84.011.379,40

84.011.379,40

84.011.379,40

12.719.038,59

19.126.664,40
5.412.449,80
5.412.449,80

7.337.872,70
7.337.872,70
6.376.341,90
6.376.341,90

8.577.975,43
8.577.975,43

152.687,50
8.425.287,93

_124.435.057,82 |

66.287.308,12

66.287.308,12

66.287.308,12

13.368.612,94

15.349.732,44
4,195.153,73
4.195,153,73

6.481.898,92
6.481.898,92
4.672.679,79
4.672.679,79

5.554.717,51

1.137.727,21
4.416.990,30

100.560.371,01
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Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado - Considerando Contas Intra OFSS

EXERCICIO

TITULOS

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Estoques

ATIVO NAO CIRCULANTE
Realizével a Longo Prazo
Imobilizado

ATUAL

11.150.607,83
8.577.975,43
2.572.632,40

16.459.425,31
229.458,28
16.229.967,03

27.610.033,14

EXERCICIO

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

ATUAL
8.577.975,43

- 19.032.057,71

EXERCICIO

ANTERIOR

7.708.490,14
5.554.717,51
2.153.772,63

14.064.758,56

874.010,02
13.190.748,54

21.773.248,70

PASSIVO

TITULOS

PASSIVO CIRCULANTE
ObrigacBes Trabalhistas, Previdéncidrias e Assistendiais a Pagar a Curto
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Demais ObrigagGes a Curto Prazo

PASSIVO NAO CIRCULANTE
ObrigacBes Trabalhistas, Previdénciarias e Asssitenciais a Pagar a Longo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

RESULTADO PATRIMONIAL

EXERCICIO
ANTERIOR

5.554.717,51| PASSIVO FINANCEIRO

~ 16.218.531,19|PASSIVO PERMANENTE
|SALDO PATRIMONIAL

EXERCICIO

ATUAL

5.822.218,10

2.603.454,83
2.468.673,19
750.090,08

4.031.282,77
4.031.282,77

9.853.500,87

17.756.532,27
17.756.532,27
6.612.958,80
11.143.573,47

27.610.033,14

EXERCICIO
ATUAL
8.232.581,72
4.031.282,77

115.346.168,65

EXERCICIO
'ANTERIOR

5.234.072,96
2.245.642,59
2.310.387,73
678.042,64

5.395.602,27
5.388.878,30
6.723,97

10.629.675,23

11.143.573,47,
11.143.573,47
4.000.730,61
7.142.843,46
-0,60

EXERCICIO

ANTERIOR
6.209.108,90
5.393.360,99

10.170.778,81

EXERCICIO

ATOS POTENCIAIS ATIVO

Garantias e Contragarantias Recebidas

ATUAL

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

EXERCICIO
ANTERIOR

ATOS POTENCIAIS PASSIVO

Garantias e Contragarantias Concedidas

EXERCICIO
ATUAL

EXERCICIO
ANTERIOR

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 60.596.991,42 27.245.032,90 | Direitos Conveniados e Qutros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais 2.890.731,47 2.494.971,31|Obrigaces Contratuais / 6.129.759,47 8.214.465,30
Outros Atos Potenciais do Atlvo . |Qutros Atos Potencials do PasSivo
Cristiane Pal- a Trevisan
ontadora SR PO DAkl
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Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado

VARIAGOES PATRIMONIALS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuictes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicoes
Contribuicdes Sociais
Contribui¢Ges de Intervengdo ne Dominio Econdmico
Contribui¢do de Iluminacdo Publica
ContribuicBes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragao de Bens e Direitos e Prestac8o de Servicos
Variacbes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagbes Monetdrias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragdo de Depdsitos Bancarics e Aplicagdes Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas — Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituigdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Piblicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orgamentéria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Qutras Transferéncias e Delegagfes Recebidas
Valorizagdo e Ganhos com Ativos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagdo
Ganhos com Incorporacdo de Ativos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos
Reversdo de Redugdo a Valor Recuperavel
QOutras Variacoes Patrimoniais Aumentativas
Variacdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participaces
Subvengdes Econdmicas
Reversdo de Provisfes e Ajustes de Pardas
Diversas VariagBes Patrimoniais Aumentativas

!;?rg_t"a_l_ g__as__\fariagéps Patrimoniais Aumentativas

11.870.696,44
. 281.526,52

281.526,52

12.252.551,74
63.031.880,45

350.011,47
9.824.920,01
66,61

66,61

97.611.653,24 |

11.:870.696,44]

TiTULOS EXERCICIO

ANTERIOR

20.326.411,75

20.326.411,75

. 21102604

211.026,04

| 48.308.215,11
12.196.760,96
35.826.450,48

50.000,00
235.003,67

370,00

370,00

| 11.001.722,67

11.091.722,67

79.937.745,57
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i Anexo 15 - Demonstragéo das Variagdes Patrimoniais

Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TITULOS

Pessoal e Encargos
Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronals
Beneficios a Pessoal
Outras VariagOes Patrimoniais Diminutivas — Pessoal e Encargos
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Penstes
Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Plblicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustdo
VariacBes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
VariagBes Monetdrias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Remuneracdo Negativa de Depositos Bancarios e AplicagGes Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Qutras Variagbes Patrimoniais Diminutivas — Financeiras
Transferéncias e Delegagbes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Plblicos
Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orcamentaria Delegada
OQutras Transferéncias e Delegagdes Concedidas
Desvalorizacio e Perda de Ativos e Incorporacao de Passivos
Reavaliacdo, Reducio a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienaggo
Perdas Involuntérias
Incorporacdo de Passivos
Desincorporacdo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribui¢bes de Melhoria
Contribuictes
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos Prestados
Custo de Mercadorias Vendidas
Custo de Produtos Vendidos
Custo de Servicos Prestados
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas
Premiacdes
Resultado Negativo de Participagtes
Incentivos
Subvencdes Econdmicas
Participagdes e ContribuigBes
VPD de Constituigdo de Pravisdes
Diversas Variag@es Patrimoniais Diminutivas
s Patrimoniais Diminutivas

Resultado Patrimonial do Periodo

41.397.071,39
38.426.753,52
2.970.317,87

| 7.844,00

2.645,00

5.199,00
35.642.865,45|
10.736.266,28
24.906.599,17

562,297,98|
108.462,82
453.835,16

12,719.038,59|
12.719.038,5%

644.551,74|

644.551,74

~25.025,29

19.846,08
5.179,21

90.998.694,44

6.612.958,80

_ 35.077.993,96

EXERCICIO

ANTERIOR

32.466.940,00
2.610.503,96
550,00

6.666,00
1.212,00

5.454,00
26.186.178,05
8.498.355,74
17.687.822,31

_ 649.973,87
285.295,08
364.678,79

13.368.612,94

612.102,32

612.102,32
e
24.193,85
11.293,97

75.937.014,96/

4.000.730,61

/
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Exercicio de 2023
Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado
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Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023 - Consolidado

A EXERCICIO EXERCICIO
ESBECIEICACAO, m ATUAL ANTERIOR i

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS(I) = (A - B) ' 6.577.750,43 4.582.466,56
INGRESSOS (A) 105.666.295,82 87.839.074,19
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS 1FC 12.152.222,96 11.619.412,42
TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS 2FC 73.851.363,67 57.377.856,25
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 9FC 19.662.709,19 18.841.805,52
DESEMBOLSOS (B) 99.088.545,39 83.256.607,63
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 3FC 76.981.647,38 60.571.777,57
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4FC 1.405.197,67 1.518.096,31
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 2FC 0,00 0,00
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 9FC 20.701.700,34 21.166.733,75
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (1) = (C - D) e | -3.044.138,95  -1.147.33548
INGRESSO0S (C) 0,00 0,00
ALIENAGAO DE BENS 0,00 0,00
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS E FINACIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS (D) 3.044.138,95 1.147.335,48
AQUISIGAO DE ATIVO NAO CIRCULANTE 3.044.138,95 1.147.335,48
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS (III) = (E - F) ' " .510.353,56 -1.714.186,23
INGRESSO0S (E) 0,00 0,00
OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00
INTEGRALIZAGAD DE CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL RECEBIDAS 0,00 0,00
OUTROS INGRESSOS DE FINANCIAMENTOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS (F) 510.353,56 1.714.186,23
AMORTIZAGAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 0,00 0,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS 510.353,56 1.714.186,23
GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III) TR AR "~ 3.023.257,92 1.720.944,85
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 5.554.717,51 3.833.772,66
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL | 8.577.975,43 5.554.717,51
o W@m/
/7 WN %ﬁs«va Mendes
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